DONELLVS ENVCLEATVS,

SIVE

COMMENTARIORVM HVGONIS DONELLI DE IVRE

CIVILI IN COMPENDIVM ITA REDACTORVM,

VT VERVM NVCLEVM CONTINEANT, IVRISQVE

artem, quæ amplo verborum cortice in illis tecta,
apertiùs exhibeant.

PARS ALTERA

Iuris obtinendi rationem XII libris complectens.

*Accesserunt NOTATA, quibus seorsim partim plurima omiffa, ad hodiernam plerâque iudiciorum
faciem & formam, vsumque huius aui accommodata supplentur, partim quoque aliorum, idem
cum DONELLO, vel diuersum sentientium, rationes, pari breuitate
excerpta, referuntur & expenduntur.*

Authore OSVALDO HILLIGERO Fribergense, (Authore damnato, & hæc pars ipsius
prohibita, sed cum expurgatione permissa)

*Subiecti sunt Indices verborum & capitum; tum locorum iuris, cum primis aliorumque explicatorum,
& illustratorum, &c. locupletiff.*

LVGDVNI,

Sumptibus ANTONII PILLEHOTTE, sub signo
Sanctissimæ Trinitatis.

M. DC. XIX.

CVM PRIVILEGIO REGIS.

SERENISSIMO ET POTENTISSIMO PRINCIPI

AC DOMINO D. IOANNI GEORGIO, DVCI
SAXONIAE, IVLIAE, CLIVIAE, BERGAE, S. ROM. IMPERII
Archimarschalco & Electori, Landgravo Thuringiae, Marchioni
Misniae, Burggraui Magdeburgi, Comiti Marcae &
Rauensburgi, Dynastae in Rauestein, &c.
Domino meo clementissimo.

E immensa librorum copia numeroque pendè innumero quibus hoc saeculo praecipue aug-
stiss. Juris disciplina abundat, Sereniss. Princeps Elector Domine Clementissime, non
vixit, inter eius peritiam proficentes, variatur sententiis. Quibusdam sibi de eo oppido
gratulantibus, nec in minimâ felicitati sui nostri parte ponentibus. Sive enim Scholares,
aunt, ingrediamur, & quae ad studiosorum institutionem à praecipuis nostri Superiorif-
que, per orbem Europaeum florentiorem, saeculi viris edita sunt spectemus, ita omnes
Juris apices & articuli diffusis: legum intimiores sensus indefessa & vigili cura crust,
oculta & abdita doctrina illustrare; quae obscura antea & inaccessa, ob antiquitatum

ignorationem & doctrinae politioris inopiam; nunc eiusdem fido subsidio explanata, clara apertaue reddita: Ita
denique pleraque omnes prudentia civilis partes pertractata & perlustrata, ut vix inuenturi sint posteri, quod
non maiorum diligens praesumpserit sagacitas. Sive ad forum accedamus & quae ad iudiciorum usum ab eiusdem
peritissimis edita proditaque sunt inspiciamus; tot in medio esse comperimus observationum & animadversionum
insigniorum centurias, tot rerum supremis in consiliis indicatarum chiliades; tot causarum forensium discipula-
tiones; tot experientissimorum pragmaticorum, quin & Collegiorum Iurisprudencissimorum responsa; tot denique in
vtramque partem arbitrata, ex aliisque limae perpolitae & elaboratae quaestiones: in utriusque casibus dubiosior occurrere
possit cuius tractationem & definitionem inde deprimere peruestiganti non luceat: Contra aliorum de multis iudi-
cia illa seuera querela audiuntur, nullo grauiori morbo quam mole ista librorum inmodicâ legitimam hanc scien-
tiam laborare censentium, cum nec euadendis iam huiusmodi vita, quantumvis inuacioris, sufficiat. Pluresque ad
scripturandi libidine prurientes, Musis & Apolline nullo quod ait ille sine e diderint, edantque indices. Plures am-
bitiosis inscriptionum phaleris speciosisque titulis sua vendicantes thesaurisque iugemes polliciti, carbonem osten-
tent. Crambe praeterea iniquius hi multoties repetita frustra membranas occupari, & immania volumina confici,
ut quos interpretes Alcibiades verba sunt vix Bibliotheca capiat, si exemplo veterum scriberetur, nebiduum compre-
henderet. Ex isto denique scribendi cacochae, vastum opinionum pelagus exortum esse, quod indices magis magisque
in saluberrimam hanc artem exundet, ut metuendum sit, ne breui, ni validior vi tempestivus occurratur, vniuer-
sam obruat. Quando & discentes & qui iurgis dirimendis praefecti, in tantâ sententiarum diffusionem & discre-
pantibus quae communis vel magis communis sit attestacionibus, in incerto & aucipiti fluctuare saepius contingat.
Vnde multorum seruis votu nouus Iustinianus expetitur, qui tenebrosas illas nimirumque luxuriantes silvas
recideret, usque prisca vitori & luci restitueret. Non desunt denique qui Veteriorum Iurisconsultorum Papi-
niani, Ulpiani, Scaevola aliorumque vigilas intercidisse dolent, iacturam eorum acerbis veluti lacrymis deflen-
tes, quod quasi Diomedea quadam permutatione, turbulentiore nostratum successerint. Atque hac & alia id
genus hinc inde à diuersis proferuntur. Quorum contentiones dirimere, nec huius loci, nec nostri impresen-
tium instituti. Attamen cum nouum Iuris systema, cui immota consistat auctoritas ad instar illius quod Iu-
stinianus reliquit, in hoc rerum statu optare procliuus sit, quàm sperare integrum, de communi bono bene mere-
ri videntur, qui Iuri suae vniuerso, siue partibus illius quas expoliendas sibi sumunt, methodum, nor-
dumque docendi exquisitiorum ceu lumen adhibent: Quisque non in verborum solum decipulis magnas pugnas
conciunt, & omnia hypera peccata sectantur; nec ingenij fiducia temeraria, ea quibus recepta consistit interpretatio